

Orełdowwnik

na miasto Królewską Hutę i okolice. Organ miejscowy poświęcony sprawom ludu polskiego.

Wychodzi w każdą środę i sobotę. Przedpłata miesięczna wynosi 1.75 mk. z odniesz. do domu, kwartalnie 5.25 mk. Pojedynczy numer 30 fen

Oświata ludu — dokona cudu!

Redakcja, Ekspedycja i Drukarnia znajduje się przy ulicy Rynkowej nr. 4

Telefon nr. 1279.

Ogłoszenia wynoszą od wiersza 6 łamowego 1.00 mk. Przy więcejrazowym ogłoszeniu odpowiedni rabat. Reklamy 3 mk. od wiersza drobnego

Przyznają się.

Niemcy coraz to jaśniej przyznawają, że Górny Śląsk jest dla nich zupełnie stracony. Potwierdza to ich nota do Koalicji w której pomiędzy innymi warunkami żądają pozostawienia im Górnego Śląska bez plebiscytu, potwierdził to dalej nikt inny, jak minister spraw zagranicznych Dr Simons, życząc sobie porozumienia z Polską, chcą się więc targować. Ale zarazem p. Dr. Simons daje bardzo cenne wyznanie zamiarów niemieckich zaznaczając znamienne słowa: »Zanim by gwałtowne kroki na Górnym Śląsku doprowadziły do rozlewu krwi. Przyznaje więc Dr. Simons sam, że Niemcy za pomocą gwałtu w ostateczności chcą dla siebie zatrzymać Górny Śląsk, czy już to przez zainscenowanie niemieckiego powstania, lub też jakby z powyższych słów wnioskować można, nawet przez ewent. rozpoczęcie kroków wojennych. Liczą bowiem z tem, że gdyby wybuchło powstanie niemieckie jako »wyraz woli górnośląskiego ludu«. Polskę jako kraj zainteresowany na Górnym Śląsku przynajmniej bezpośrednio będzie można wmieszać do zatargu z Niemcami. Liczą dalej na to, że skoroby wybuchło powstanie niemieckie, będzie łatwo można dowieść przekroczenie wojsk polskich na Górny Śląsk, w celu niesienia pomocy ludności tubylczej, gdyż już od niemal dwóch lat twierdzenia te z niemieckiej strony się powtarzają. W ten sposób, podług zdania Niemców zostałby przekroczony traktat pokojowy i uznali by takowy jako ich nieobowiązujący. Mogłoby sobie pohulać na Górnym Śląsku w sposób roku 1919. Dalej ze musi nastąpić zarazem i zerwanie stosunków dyplomatycznych z Polską, czyli otwarcie wypowiedziawszy, mógłby rozpocząć wojnę. Przygotowania na tę ewentualność są dostateczne, co potwierdza nierozwiązanie tak zwanej »Orgesch« na Śląsku całem poza linią demarkacyjną, jako też i w innych częściach kraju. Wszak dopiero kilka dni temu, »świadczyło się kierownictwo »Orgesch« w Monachjum, że zadaniem ich jest »dbać o całość granic państwa niemieckiego«.

Wzrach-szowiniści niemieccy uważają jeszcze dziś Górny Śląsk jako kraj niemiecki, więc i bawarska »Orgesch« wierna swoim zasadom przysłałaby napewno z pomocą Niemcom w celu obony granic państwa. Jeżeli dalej do tego jeszcze dorzucimy różne »heimatbundy i vereiny« to łatwo się domyślić, że Niemcy pomimo »rozbielenia« czują się jeszcze militarnie dośyć na sile, osobliwie, gdy zważymy, że w najnowszych czasach bezrobotnych oficerów zatrudnia się zakładaniem »Turnbundów«, mających obecnie już nawet i po 600 członków a liczący obecnie około 13000 gni zd. Organizacja ta przedstawia więc liczbę przeszło 6 milionów ludzi czekających ewent. jedynie na zawołanie, by — rzucić się w nową walkę. Broni Niemcy posiadają także jeszcze podostatkiem, gdyż niedawno temu gazety pisały, że wśród kraju znajduje się jeszcze około 8 000 000 b oni palnej; ile zaś na Górnym Śląsku znajduje się takowej, której Kom. Koalicyjna dotąd jeszcze wykryć nie zdołała, dokładnie nie wiadomo.

Ze w ogóle akcji czynnej jeszcze nie rozpoczęto, polega przedewszystkiem na nieudaniem donosie Niemców do Koalicji o rzekomych przygotowaniach wojsk polskich, mających wkroczyć na Górny Śląsk, wiadomo bowiem, że koalicja uznała niemiecką »insynuację« za kłamstwo. Po drugiej obawiała się jeszcze jak się zdaje wewnętrznego wroga, t. j. komunistów, o których w ostatnim czasie znówu dużo słyszeć i którzy na wypadek akcji czynnej wojsk niemieckich nie zawahaliby się rozpocząć nowych walk na zachodzie i w głębi Niemiec. Sily byloby więc potrzeba, by rozdzielić te zbrojenia, wpłynęłoby to niekorzystnie na »obronę« granicy wschodniej. A może jeszcze istnieje i trzeci poważny punkt: jest to także wróg wewnętrzny, obecnego państwowego ustroju a są nim monarchiści. Ci w razie zamieszki państwowej nie omisszaliby połączyć się napewno z rządowymi militarystami celem ratowania Górnego Śląska i ubicia odwiecznego wroga Polki ale — za cenę obalenia dotychczasowego rządu republikańskiego w Niemczech i sprowadzenia Wilhelma do Berlina.

W ściślejszych kołach rządowych takiego przewrotu sobie jeszcze widocznie nie życzą.

Nareszcie muszą się jeszcze Niemcy zastanowić i nad tem, czy w razie rozpoczęcia wojny na wschód, Koalicji a przynajmniej Francji nie trzeba było stawić oporu. To z różnych powodów jednakowoż obecnie muszą uważać za rzecz niemożliwą.

Po pierwsze ze względów militarnych, po drugie wewnętrzno-politycznych, jak już wyżej określono i na reszcie ze względów żywnościowych. A te ostatnie mogłyby się zdawać najsilniejszym argumentem; wszak brak żywności doprowadziłby w czasie tak naprzężonych stosunków wewnętrznych do ponownej rewolucji a — ostatnie rzeczy byłyby gorsze niż pierwsze...

Niechcesz stracić

głosu w walnej rozprawie, przekonaj się czy jesteś zapisany na liście głosujących. Nie zwlekaj ani na chwilę.

Zwróć się do miejscowego Komitetu Plebiscytowego, Girndta *, jeżeli Cię nie wpisano, tam otrzymasz dorady i pomocy.

W wszelkich innych sprawach dotyczących listy wyborczej udziela Ci Komitet Plebiscytowy chętnie dorady.

Chodzi o podatek.

Związek chrześcijańskich robotników odbył w Katowicach dnia 6. lutego tak zwaną konferencję okręgową. Na tej konferencji poruszono między innymi sprawę podatkową i powzięto rezolucję, aby stawiono po rządu w Berlinie żądanie, iżby na Górnym Śląsku, więc w obwodzie, gdzie się ma odbyć głosowanie, czy chcemy być połączeni z Polską, czy mamy pozostać przy Niemczech, darowano podatki za rok 1920, o ile takowe nie są jeszcze zapłacone.

Byłaby to najpierw krzywda dla tych, co już podatek zapłacili, a tych i między robotnikami jest nie mało. Przypuszczamy nawet, że zwłaszcza między chrześcijańskimi bardzo wiele takich się znajduje, co podatek zapłacili, przecież uważają się za patriotów niemieckich czystej wody. Jeżeli tak nie jest, jeżeli powinności płacenia na czas, nałożonego na nich podatku się jeszcze nie wywiązali, to możnaby przypuścić, że są patriotami tylko gęba, a nie k bza, że umieją śpiewać Deutschland, Deutschland über alles, nur nicht über meinen Guldbeutel, ale podatków nie płacą, chociaż kochany Vaterland znajduje się w tak okropnych stosunkach piędnych.

Można całą tę akcję uważać za jeden z wielu środków, których się używa, aby przyciągnąć robotnika ua swoją stronę, na stronę niemiecką, aby głosował za Niemcami.

Boć i panom z obozu chrześcijańskiego musi być wiadomem, że ani minister, ani cały rząd berliński nie ma prawa, darować komu podatku ani pojedynczemu obywatelowi — tak w nas wzmówić chcą jakiejś części obywateli na przykład nam Górnoślązakom. Do tego potrzeba uchwały parlamentu, i czy ktoś jest, nawet między chrześcijańskimi, coby uwierzył iż jakiś Niemiec zgodzi się na to, żeby Górnoślązaków uwolniono z płacenia podatków, aby ich część zapłacić musiał z swojej kieszeni. Na to żaden sejm, żaden parlament nie zgodzi się. O tem wiedzą przewodnicy organizacji chrześcijańskiej bardzo dobrze, ale myślą sobie: Może nam się to nasze łapichłostwo uda, m że się uda, tych a tych niemądrych polaczków złapać na lep, wmawiając w nich, że im podatek będzie darowany.

Prawdą jest, że na razie podatku nie ściągają przez odtrącenie od zarobku, ale to jest tylko tymczasowo, nie chcą drażnić robotników i innych, co się z płacaniem podatku ociągają, ale niechby tylko plebiscyt wypadł na ich korzyść, niech tylko większość głosujących się oświadczy, że chcą przy Niemcach zostać, że chcą pomagać w płaceniu ogromnych długów i ko-

szków wojennych, a wnet przyjdzie do tego, że robotnik pojdzie do domu bez wypłaty, bo rząd każe mu odciągnąć podatek, nie pytając się o to jak będzie żywił bez pieniędzy żonę i dzieci.

Niejeden jeszcze dziś płacić musi podatek zaległy za rok 1919 i wstecz, dla tego że o nim zapomnieli, gdy ustanowiono spis podatku placących za te lata. Nie darują nic, choć tutaj chodzi o małą liczbę a to takich, co 4—5 lat byli na wojnie i wróciwszy zjadami, zastali w domu pustki, ani ubrań ani koszul.

Bracia, nie wiercie tym, co Wam wmawiają, że wnioski o darowanie podatków będą miały skutek, to jest prawie niemożliwem. Co nie zapłacisz teraz, będziesz płacił później z kosztami.

A gdy przyjdzie dzień głosowania, to rozważ sobie dobrze, za kim będziesz głosował, czy za Polską, czy za zadłużonemi Niemcami.

Bezkarność zbrodniarzy w Niemczech.

Na dowód, jak się nic nie zmieniło w Niemczech od czasu wojny, jak sądy niemieckie oszczędzają wysoko postawione jednostki, zwłaszcza wojskowe, mimo tego, że popełniły one cały szereg zbrodni, a natomiast zastosowały represie i kary do ludzi, którzy to czynili tylko z nakazu lub z nędy, niechaj posłużą interpelacje wniesione w parlamencie niemieckim przez posłów Bantza, Aderholda i towarzyszy. Brzmiały one:

»W ostatnich czasach stoją się coraz częstsze wypadki, w których niemieckie władze sądowe, zwłaszcza w sprawie zastosowania amnestji wydały orzeczenie, które sprzyjają dążeniom reakcyjnym i które musi się uważać za świadome bezprawie wyrosłe na gruncie reakcyjnego usposobienie sądownictwa niemieckiego.

Bardzo często przy postępowaniu sądownym przeciw robotnikom nie udziela się im amnestji z białych i nie odpowiadających prawdzie powodów, albo przewleka się miesiącami jej zastosowanie.

Porucznik Marloh został wypuszczony na wolność pomimo wymordowania 29 niewinnych ludzi.

Kapitan Kessel otrzymał amnestję, chociaż był głównym winowajcom tego mordu.

Mordercy robotników w Sahl, studenci uniwersytetu w Marburgu za staraniem władz zostali uwolnieni.

Prokuratorja państwa nie wdrożyła postępowania sądowego przeciwko generałowi Ludendorfowi, któremu już po »putschu« Kapła udowodniono zamiary noszące znamiona zdrady stanu.

Wydawca »Staatsbürger-Zeitung« nawołuje codziennie publicznie członków związku »Neues Vaterland«:

»Strzelać tych łotrów i zbrodniarzy gdy tylko nadarzy się sposobność!«

Ale prokuratorja państwa nie czyni.

Trzej robotnicy, którym udowodniono przestępstwa wojenne zostali przez sąd Rzeszy skazani na ciężkie więzienie, Natomiast nie wdrożono żadnych kroków sądowych przeciwko setkom oficerów, którym często według własnych wyznań można wykazać ciężkie zbrodnie wojenne.

Czy rząd niemiecki zna dobrze te sprawy?«

Te słowa starczą, same za siebie, a mówią tem więcej że pochodzą z ust posłów niemieckich.

Urzednicy niemieccy biją.

Coraz częściej składają Niemcy dowody swej wysokiej kultury. Najnowszym wynalazkiem niemieckim, jest bicie bezbronnym ludzi przez urzedników.

Ostatni zdarzył się taki fakt w Berlinie w nocy z 2. na 3. lutego br.

Kilku młodych ludzi widziało, jak pewien urzednik bił na ulicy jakąś kobietę i zawezwało pomocy policji. Policja jednak nie ukarała owego wojowniczego pana, ponieważ był urzednikiem, a nadto zaprowadziła owych młodych ludzi wśród wymyślań na odwach, gdzie ich bito i kopano do krwi, a w końcu brutalnie wyrzucono na ulicę.

Zdaje się, że państwo niemieckie zaprowadza u siebie z powrotem zwyczaj barbarzyński, kiedy to szacunek dla władzy wzbudzało się — pięścią!

Iskra.

5254
16

Bezdomni Hohenzollerni.

Korespondent jednego z pism strassburskich donosi, że Holandia chce się pozbyć ex-cesarza i rodziny jego. Uprzedzony przez dyplomatów zagranicznych rząd holenderski przekonał się, że niepoprawni Hohenzollernowie nadużywają gościnności i zaufania narodu holenderskiego.

Były następcą tronu przygotowywał ucieczkę do Niemiec, by szańc na czele oficerów i żołnierzy. Policja zwróciła uwagę na liczne wyjazdy do kraju »zaufanego« konprinca, a przy rewizji znaleziono kompromitujące dokumenty. Wobec tego rada koronna uchwaliła: Przedstawiciel rządu holenderskiego w towarzystwie dwóch policjantów ma udać się do miejsca pobytu ex-cesarza do Doorn i oświadczyć, by cesarska rodzina w krótkim czasie opuściła Holandję. W przeciwnym razie Holandczycy są gotowi użyć przymusu.

Ex-cesarzu, przypominamy ci wydane przez ciebie prawo o wywłaszczeniu bezbronnej ludności polskiej. Może i ty sporządzisz sobie wóz podobny do Drzymały i jako »żyd wieczny tułacz« wędrować będziesz po świecie w celu odpokutowania za ciężkie grzechy twoje.

Polska lekarka wzbogaca badaniami swemi naukę medycyny.

»Morgenpost« donosi o lekarskich badaniach znanej lekarki polskiej Dr. Lipińskiej, mieszkającej obecnie w Londynie, dla badań naukowych. Pani Dr. L. przeprowadziła w tych czasach »głodówkę« w której wzięła rekord. Spędziła bowiem trzydzieści dni bez pokarmu i napoju. W dalszych dziesięciu dniach używała nieo wody, tymczasem gdy inni zwolennicy kuracji głodowej ratują się obfitem użyciem wody. Badania swoje pani Dr. L. przeprowadziła w londyńskim sanatorium, gdzie przeleżała owych dni 40 w których oczywiście odbywa się wielka utrata sił życiowych. Znana lekarka ściśle i bezstronnie badała swój stan w czasie eksperymentu i bardzo ciekawie podaje wrażenie swoje, w angielskim dzienniku »Weekly Dispatch«. Angielscy czytelnicy rozchwytyją te dzienniki.

W przeciągu owych 40 dni pani Dr. L. czuła jak fizycznie jej ciało zwolna zamieniało się w organizm roślinny. Duchowe jej właściwości cofały się zwolna pamięć osłabła coraz bardziej i pracowała z największą niechęcią. Dr. Lipińska doszła do tego, że nie mogła myśleć, pisać, czytać a nawet mówić. Czterdziestego dnia ciało jej zupełnie ochłodziło, paznokcie rąk i nóg zszniały zupełnie. Stan ten ogromnie szybko się posuwał do stanu zupełnego zamierania. Widząc ostateczny kres ludzkiej wytrzymałości, pani Dr. L. przerwała eksperyment. Odżywienie swoje zaczęła od spożycia małej ilości soku z winogron po którym stopniowo przejdzie do innych.

Jak wiadomo kuracja głodowa stosuje się w celu przeprowadzenia przemiany materji. Używana jest w zagranicznych sanatoriach i u nas. Początek tego zabiegu leczniczego znamy już u starożytnych ludów gubi się w mrokach przeszłości.

Wiemy, że »w zdrowym ciele zdrowa dusza«. Posty i głodówki wypierają chorobotwórcze pierwiastki, zatrzymujące ciało, podobno i duszę, leczą więc jedno i drugie.

Wszechświatowa ogólna nauka zawdzięcza Polakom

wiele cennych wskazówek i wynalazków. Również i medycyna. Gdy Niemcy wyteżają swój umysł i swoją twórczość na zgubę ludzkości, to biorąc najbliższe stojące przykłady, kobieta Polka p. Curie - Skłodowska wynalazła radium, p. Dr. Lipińska podając się sama lekarskiemu eksperymentowi przyczyniła się do rozjaśnienia ciekawych procesów przemiany materji oraz z nią związanej przemiany duszy. Dr. Lipińska otrzymała w zeszłym roku w paryskiej Akademii Medycznej pierwszą nagrodę za pracę swoją »Kobiety lekarze«.

Art.

Wiadomości ze świata.

750—30 000.

Wrsza za wa, 15. lutego. »Rzeczpospolita« w artykule p. t. »750—30 000« omawia sprawę długów w Polsce oraz Niemiec. Według obliczeń autora artykułu w Polsce na głowę mieszkańca przypada 9000 marek polskich, czyli 700 marek niemieckich długu państwowego, podczas gdy w Niemczech dług ten wynosi 3000 marek niemieckich na osobę. Oto jest, kończy autor, odpowiedź na pytanie, gdzie Górny Śląsk czekają łatwiejsze warunki bytu gospodarczego w przyszłości.

Minister Sapięcha wyjechał do Londynu.

Paryż, 15. lutego. Minister Sapięcha wyjechał do Londynu. Z tamąd uda się do Rzymu i do Bukaresztu. Przed swoim wyjazdem z Paryża minister Sapięcha oświadczył przedstawicielowi »Petit Journal«, że jest bardzo zadowolony z rezultatu swych narad z członkami rządu francuskiego.

O podpisanie pokoju w Rydze.

Warszawa, 15. lutego. (PAT.) »Rzeczpospolita« donosi z Paryża: W związku z pogłoskami o podpisaniu polsko-sowieckiego układu pokojowego, donosi »Matin«, że wiadomość ta jest przedwczesna, jednakże układ ma być ostatecznie podpisany w niedługim czasie, a może już w dniach najbliższych. Dnia 8 bm. odbyło się posiedzenie plenarne rządu sowieckiego, na którym Lenin wygłosił dłuższą mowę i polecił natychmiastowe podpisanie pokoju z tego powodu, że podjęcie nowych kroków wojennych przez sowieki zwróciłoby opinię całego świata przeciwko Rosji, w szczególności zaś opinię Japonji. Zdanie Lenina zwyciężyło i Centralny Komitet Wykonawczy uchwalił zawarcie pokoju przeważającą większością. Uchwały te spowodowały prawdopodobnie pogłoski o podpisaniu traktatu pokojowego. W Rydze dotychczas nic o tem nie wiadomo, jednakże przedstawiciele polscy nabrali w ostatnich dniach wrażenia, że Rosjanie zmienili dotychczasową taktykę, która polegała na wywołaniu wciąż nowych trudności.

Wiadomości potoczne.

+ Czas wyłożenia list do głosowania przedłużony został do 22. lutego br. godz. 6 wieczorem.

Każdy uprawniony do głosowania powinien się w tym czasie przekonać, czy jest zapisany do listy głosujących.

Żeby można dokładnie stwierdzić daną osobistość, datę i miejsce urodzenia, uprasza się zabrać ze sobą i przedłożyć kartę legitymacyjną i ile możności jakiś dokument osobisty: metrykę, świadectwo ślubne, kartę Inwalidzką itp.)

Wydział parytetyczny w Król. Hucie.

— Także miasto Król. Huta postanowiła za przykładem innych gmin wykorzystać prawo jemu przysługujące według § 59 ustawy podatkowej rzeszy tyczące podatku od przyrostu wartości, i będzie do 40 procent dotąd pobieranego podatku teraz 100 procent dodatek pobierać. Ustawa podatkowa stała się prawomocna z dniem 11-go stycznia 1921 r. i obowiązują wszystkie sprzedające swoje grunta od oznaczonego terminu.

— W tych dniach odbędzie się spis psów w tutejszym mieście Król. Huta, przez policjantów rewierowych. Wszyscy posiadaciele psa, którzy takowego jeszcze do podatku nie zgłosili, powinni się natychmiast zwrócić na magistrat do pokoju 18c, gdzie otrzymają jako wykaz zameldowania markę dla psa. Za zgubione marki otrzymać można nowe za opłatą 50 fen. Niezameldowanie pociąga za sobą karę w wysokości 30 marek.

+ Znaczki spirytusowe na miesiąc luty będą wydawane w piątek dnia 18. lutego b. r. po południu od godz. 2 do 2½, w lokalach okręgowych wydawania znaczek żywnościowych, biednym i rodzinom z dziećmi poniżej jednego roku, którzy nie mają gazu ni elektryczności do gotowania a węgla wolnego nie otrzymują.

Chorzy otrzymają znaczki za przedłożeniem świadectwa lekarskiego, które nie śmie być starszej daty jak trzy miesiące, dnia 18. bm. po południu od godz. 3 do 6 w pokoju 54 na ratuszu.

Upraszamy obywatelstwo miasta, znaczki nie potrzebować zwrócić natychmiast na odwachu policyjnym, ponieważ według rozporządzenia urzędu monopolowego rzeszy przy następnym przydzeleniu otrzyma magistrat tylko tyle butelek spirytusu do palenia, ile znaczków może przedłożyć.

+ Światło i prąd elektryczny będzie znowu 10 fen. na godzinę kilowat droższe. Tak uchwalił magistrat z powodu podrożenia węgla i pobierania opłaty podwyższonej nastąpi już od 1. lutego.

X Polski Kom. Pleb. sekcja personalna donosi: Następujące karty nasze legitymacyjne, które bądź to zostały właścicielom skradzione, bądź przez nich zgubione niniejszem unieważniamy:

7119 Graniczny Wilhelm
220 Menkwa Franciszek
625 Szombierski Franciszek
1452 Matura Karol
7005 Polak Maksymilian
7528 Bukowski Jan
7177 Galański Artur
349 Markiton Konrad
7400 Pawletówna Julja.

Polskie serce.

Opowiadanie przez F. Re.

2i

Gdy już była o tyle silna, że mogła się udać w drogę, pożegnawszy się serdecznie z dobrą rodziną, wyruszył znowu Prażmowscy, kierując się ku Archangielskowi.

Po drodze zaczęto napotykać idących na odpust pielgrzymów. Im szli, tem więcej ich było. Łatwą też było rzeczą przyłączyć się do nich, będąc zaś w ich liczbie, unikali w Archangielsku badań urzędników rosyjskich i łatwiej im było postarać się o wszelkie wygodę.

Doszedzszy do Dźwiny, kazali się wszakże przewieźć na jej lewy brzeg, i odcepiwszy się od pielgrzymów, w przeciwną idących stronę, dostali się do półwyspu Kola, który jest granicą Rosji z Szwecją i Norwegią i ledy przeszli do Norwegiji.

Lud ten podobien do poprzedniego, te same są jego zajęcia i zwyczaje. Antoni z Felcją stanawszy na ziemi norwęgskiej, uczuciu prawdziwej radości ukl. kli, dziękując Bogu za wolność, jakiej wreszcie im doczekać pozwalił!

Czyż bowiem nie był to prawdziwy cud Boży, że dwoje tych młodych, nieobeznanych w tutejszych stosunkach ludzi, przeprowadziło tak trudne dzieło?

Nie był to wprawdzie czyn już całkiem dokonany, gdyż czekało ich jeszcze wiele przejść, mołolna i długa droga była jeszcze przed nimi; ale czemże to wszystko było w porównaniu do tego co już przebyli?

Teraz, choćby wśród zimna i niedostatku, mieli przynajmniej tę pewność, że nie są nigdzie ścigani i nie potrzebują się kryć jak nieszczęśliwe zbjezi. Tak, wolność i wolność zabłysła im nareszcie. Główny cel został zdobyty.

Idąc coraz to dalej w głąb Norwegiji doszli do miasta Lulei. Tu zatrzymali się na czas dłuższy. Trzeba było na miejsce starych, zniszczonych, zda tych ubrań kupić sobie nowe; zresztą odtąd można było śmiało po dróżować pod własnym nazwiskiem, i Felcja, zdjąwszy przebranie kupca Gregoriewa i ubrawszy się w kobiecsuknie, odpocząwszy dość długo w Lulei, wsiadła z mężem na pierwszy statek płynący do Sztokholmu.

Wiatr sprzyjał ich podróży, i w krótkim czasie dojechali do celu. W Sztokholmie zatrzymali się tylko dni kilka i dalej przez Kopenhagę udali się do Lubeke.

Nie można sobie było obrać dogodniejszej miejscowości na dłuższy czas pobytu, jak właśnie Lubeke. Wolne to miasto przedstawiało naszym żulaczom przystanek cichy i wolny od wszelkiego dla nich niebezpieczeństwa.

Ztąd też młodzi Prażmowscy wysłali pierwszy listy do rodziców, uwiadamiając ich o całym przebiegu ich życia koleji i o szczęśliwym rezultacie tak śmiałego zamiaru!

Ze zaś ostrożność nakazywała nie wprost takie wiadomości wysyłać, gdyż naturalnie mogły listy, adresowane do Prażmowskich lub starego Niemierzyckiego, łatwo wpaść w ręce policji, więc udano się do znajomej sobie dawniej firmy bankierskiej, która się z chęcią podjęła przeprowadzić tę misja.

Trudno pojąć radość nieszczęśliwych starców, skoro odebrali tak dawno upragnione wiadomości!

Tyle łez, tyle niepokoju o los ich ukochanych dzieci zamienił Bóg w jednej chwili w tak jasną rzeczywistość.

Więc to już prawdą było, że ci, których nierzawidzieli w snach, dręczeni niepewnością, umarliymi w katorżniach, syberyjskich, ci dzięki miłosierdziu Bożemu szczęśliwie i spokojnie znajdowali się za obrębem tyłu niebezpieczeństwa!

Po kilkumiesięcznym pobycie w Lubece Prażmowscy, już to dla świeżego pokrzepiającego, powietrza, już to aby się połączyć z wielu bardzo rodakami, którzy w skutek ostatnich rozruchów emigrować z kraju musieli, udali się do Szwajcarii.

Nad jeziorem Brienza, w uroczej okolicy, najeli mały domek, który oparty o krawędź podnóża alpejskiego, owieszona zielonemi festonami winogrodu, zdawał się być wymarzonem mieszkaniem dla dwojga kochających się ludzi.

Zdala od gwaru świata, w ciszy i spokoju pędzili życie, ciesząc się błogosławieństwem Boga, który ich obdarzył dwojgem ślicznych dzieci Starszy był chłopczyk, młodsza dziewczynka.

Jedna tylko myśl zachmurzała im szczęście, myśl o biednej Ojczyźnie, która przechodziła smutne bardzo koleje.

Nadeszły jednak jaśniejsze chwile.

Śmierć Katarzyny, uwolniła w roku 1796tym Polskę od jej okrutnego nacisku. Wszakże następca jej Paweł, mimo iż okazywał się przyjacielem Polaków, w skutek dziwnie kapryśnego usposobienia, a głównie z braku silnej woli, prócz przychylnych słów i zamiarów nic więcej nie zdołał dla Polski uczynić.

Gdy jednak po jego śmierci (został zamordowany w roku 1801, d. 2go Marca) objął rząd syn jego Aleksander, zmieniła się wszystko od razu.

Szlachetny ten monarcha ogólną amnestją dla wszystkich Polaków rozpoczął swoje panowanie. Kto wie, jak ta byłaby się pokierowała sprawa Królestwa Polskiego, gdyby śmierć nie była zbyt wcześnie zabrała sprawiedliwego Aleksandra!

W skutek amnestji mógł teraz Antoni ze swoją całą rodziną powrócić do Ojczyzny.

Życiły się więc wszelkie marzenia tak kochającej się rodziny. Chwila powitania rodziców i dzieci była chwila tak uroczystą, że nie ma piora na jej opisaniu.

Nareszcie Bóg połączył tak dawno rozłączonych. Co się zaś pocziwego Klemensa dotyczy, to ten powielu trudnościach z policją rosyjską zdołał razem z wiernym Szymczakiem dostać się także do Ojczyzny.

Tu przyjęty w grono rodziny Prażmowskich, żył wśród niej, otoczony najserdeczniejszymi względami, do późnej starości.

Przypominają sobie pewno Czytelnicy owego hr. Fedora Sułkowego, z którego winy głównie Antoni Prażmowski został na Sybir wygnany. Długo cieszył się on największym powodzeniem. Katarzyna bowiem obsypywała licznymi donacyami swego ulubieńca, tak iż doszedł do znacznego majątku, składającego się głównie z dóbr skonfiskowanych polskim rodzinom. Bóg jednak jest sprawiedliwym!

Po upływie lat kilkunastu spotkał hr. Fedora taki sam los, jakiemu ulegli prawie wszyscy faworyci zmarłej carycy.

Wygnany do Berezowa, postradałszy całą niegodziwie nabytą fortunę, umarł niezadowolony przez nikogo.

Niedościgłe są wyroki Opatrzności Bożkiej, a dziwnie nieraz się toczą ludzkiego życia koleje!

KONIEC.

Plebiscyt

W powiecie miejskim Król. Hucie leżą wyłożone tymczasowe listy do głosowania kategorii A, B i C jeszcze do

22. lutego b. r.

w tych dotąd już ogłoszonych lokalach do przeglądu dla publiczności.

Reklamacje i protesty przeciw tym listom można więc jeszcze wnieść do dnia 22. lutego wieczorem godz. 6.

Król. Huta, dnia 15. lutego 1921

Gminny wydział parytetyczny do głosowania

Paul Sonsalla
przewodniczący.

Dubiel
zastępca.

„Kongregacja Marjańska“

przy kościele św. Jadwigi
dla Związku Misyjnego
urządza

w niedzielę dnia 20. bm. o godz. 5
w Niemieckim domu (Deutsches Haus)

Przedstawienie amatorskie.

Odegrana zostanie sztuka

„Dwie matki“

dramat na tle religijnym w 5-ciu odsłonach.

Otwarcie kasy o godz. 4.

Początek o godz. 5.

Bilety można już nabyć w Sekretarjacie Związku Dobroczyńności, ul. Lazaretowa i u kasjerki p. Fikówny, ul. Ligota górnicza (Bergfreiheitstr. 36).

Upraszamy Szan. Publiczność o łaskawe przybycie już ze względu na wzniosły cel przedstawienia.

Zarząd.

Teatr świetlany Kammerlichtspiele

Król. Huta, ulica Hajducka róg Cesarskiej.

Od wtorku 15. lutego do czwartku 17. lutego.

I. **Niezwykła Sensacja!**

Świetlane obrazy z gór sycylijskich w dramacie

Krwawa zemsta. 5 aktów.

II. **Dziura w pamięci.**

Prześliczna humoreska w 3 aktach.

Od piątku 2 nowości!!

Hrabina z czaplim piórem
i **Jej ostatni taniec!**

Baczność!

Związek inwalid. wojennych

sprowadził dla członków następujący
towar po taniej cenie:

Buty do pracy

trzewiki męskie

trzewiki damskie

nizkie i wysokie,

trzewiki dla dzieci

pończochy męskie,

damskie i dla dzieci

dla dzieci sweatry,

także i masę
dobrej

welny.

60000 do 70000 mk.

pewne hypoteki, całe lub
dzielone na 2 domy czyn-
szowe pozostaje na ychmiast.
Łaskawe oferty uprasza się
pod nr. 1314 do ekspedycji
O. downikac.

Wszelki rodzaj używanych

butelek

(flaszek)

skupuje po cenach najwyższych

Czech i Sp.

ulica Templa nr. 2.

Wielki teatr wędrowny **Cyrk Henny** plac Blüchera.

We wtorek, dnia 15. lutego wiecz. o godz. 7 1/2

Najnow. program wielkomiejski

Jazda

śmiertelna przez cały cyrk

wykonana przez małą Rózię.

Wystawa zwierząt k'wiozercyich k'żdo dzienni o godz. 10.

Budynek drewniany dobrze ogrzewany.

Bilety także najprzód do nabycia.

Kto chce kupić
dobre buty lub trzewiki

niech się uda do składu obuwia

Fr. Biskupa

przy ul. Następcy tronu 43

gdzie otrzymać można

wszelkie gatunki obuwia roboty ręcznej

jak i wyroby fabryczne

po cenach najtańszych.

Taksamo wykonuje się obuwie na miarę

z gwarancją za dobre siedzenie.

Reparatury prędko i tanio!

Colosseum

Teatr świetlany.

Król. Huta, ul. Cesarska 48.

Tylko 3 dni.

Tylko 3 dni.

Od wtorku 15-go lutego do czwartku 17-go lutego:
Nadzwyczaj świetny program:

I. Św. Simplicja.

Bardzo wzruszający dramat na tle religijnym
w 6 olbrzymich aktach.

Występują pierwszorządne siły aktorskie, jak
EWA MAX, ALFR. GERASCH i inni.

II.

Na ogólne życzenie przedłużone:

Dyktatura miłości.

1. część.

Zła żądza.

Dramat połączony w 6 aktach.

Od piątku 18-go lutego: filma przepyszna

Berlin W w roli głównej:
Wanji Czaczewa.
2600 metrów.

Nowe materiały na suknie damskie

:: i kostjumy nadeszły.

Szewiot w modnych kolo-
rach po 50.-, 65.-,
95.-, i 110.- mk. za metr.

Gabardina

po 125.- i 130.- mk. za metr.

Dobre szewioty i kamgarny
dla komunikantów po zna-
nych niskich cenach poleca:

Spółka „BYT“

ul. Stawowa, róg Gutenberga.

Związek lokatorów w Król. Hucie

W czwartek, dnia 17-go lutego 1921 r., wie-
czorem o godz. 7, na sali hotelu „Königshüte“
przy ul. Następcy tronu

walne zebranie.

Porządek dzienny będzie jeszcze ogłoszony
Lokatorzy, stawcie się jak najliczniej.

Teatr świetlany

Palast-Theater

ul. Meicena 4

Król. Huta

Od wtorku 15. lut. do czwartku 17. lutego.

I. **Ciężka walka.**

Wielki dramat kryminalny w 4 aktach, przedsta-
wiający walki strazy granicznej z przemytnictwem
w Ameryce.

II. **Twarz w lustrze.**

Pierwszorządny dramat detektywny w 5 aktach.
W roli głównej: **FRED HORST.**

III. **MENUETT.** Farsa 3 aktowa.

Od piątku 18. lutego:

Wilczyca i
Gra miliardarów.